AIACAUCAMİ

Harput'ta (Elazığ)
XIII. yüzyıl başlarına ait

bir Artuklu camii.
_j

Bir avlusu ve çevresinde medrese
odaları bulunduğu bilinen yapının , 600
( 1203 -1204) yıllarında Artukoğulları' nın

Harput kolundan Nüreddin Ebü'l- Fazı!

Alacah Cami - Harput 1 E l azığ

AlAEDDiN ALi ÇELEBi

Artuk Şah'ın babası Hızır Bey zamanın
da yapıldığı kabul edilmektedir. Ancak
bu dönemden kalan bölümler. kademe
li üç açıklığın bulunduğu kuzey duvarı .

Iii A RA A LTU N

ALAEDDİN ALİ AKSARA Yİ

(b k. PIR ALİ AKSARA YI).

AlAEDDİN ALİ ÇELEBİ
(ö. 950 / 1543)

Tanınmış Türk müderrisi
ve Hümayunname müellifi,

büyük nesir üstadı .

_j

_j

Alaeddin Ali b. Salih Filibe'de ve kuv
vetli bir ihtimalle Fatih Sultan Mehmed
devrinde doğdu. Gençlik yıllarında mun
tazam bi r tahsil gören Ali Çelebi Edir
ne'de zamanın ilim otoritelerinden ve
sonraları Rumeli kazaskerliğine yükse
len Abdülvasi ' b.

Alaeddin Al i Çelebi'nin Kanüni Sultan Sülevman·a takdim

ettiği Hümilyunname'den minyatürlü bir sayfa
(TSMK, Revan, nr. 843, vr. 2Q8b)

tarihte ilkin Bayezid Paşa, ardından Per
hadiye medreselerinde hizmet gördü;
933 (1526-27) ötesine giden bir tarih
te de şair Üsküplü ishak Çelebi yerine
Hüdavendigar (Kaplıca) Medresesi mü
derrisliğine yükseldi. Uzun yıllar kaldı

ğı Bursa'dan 1537'de Edirne'de Halebi
ye Medresesi'ne tayin edildi. Çok geç
meden de Üç Şerefeli'deki Atik (Saatli)
Medrese müderrisliğine getirildi.

Çünkü Vasi Alisi'ne
Bursa kadılığı verildiği tarihte ( 1542) Lut
fı Paşa sadaret makamında olmayıp da
ha bir yıl kadar önce, 948 Muharremi
başında (Nisan 1541) oradan ayrılmış.

yerine Hadım Süleyman Paşa geçmiş

bulunuyordu. Lutfi Paşa ' nın sadaret dev
resine rastlayan böyle bir tayin, olsa ol-

sa onun 1539-1541 arasındaki sadareti
sırasında (946/ 1539-40) Sahn Medrese
si'nden Edirne'de ll. Bayezid Medrese
si'ne yükselişi için bahis konusu olabilir.
Hümayunname'nin takdimi dolayısıyla
Bursa'ya kadı oluşu meselesi, gerçekte
Lutfi Paşa'nın sadrazamlıktan ayrılma
dan önceki bir tarihte cereyan etmekle
beraber, Bursa'ya tayininin hemen de
ğil de aradan bir sene geçtikten, onun
artık sadarerten ayrılmış olduğu sıra

hatırlaması sonucu düştüğü kronolojik
tutarsızlık farkedilmeksizin Peçevi'den
Hammer'e, ondan Fuad Köprülü'ye ka
dar Ali'nin bu rivayeti tekrarlanagelmiş
tir.

Kelile ve Dirnne'nin. Hüseyin Vaiz-i
Kaşifi (ö 910 / 1505) tarafından Envar-ı

Süheyli adıyla Farsça'ya çevrilmiş şek
linin tercümesi olan Hümayunname,
edebi değer ve muhteviyatça Farsça as
lını çok aşmış bir eserdir. Alaeddin Ali,
ifadesini çok muğlak bulduğu Envar-ı
Süheyl i'yi üslüp ve imajlar yönü ile ye
ni baştan yazareasma işlemiş, muhtevi
yatını tasviri tablolar.

Hümayunnôme'nin geçmişte uyan
dırdığı alaka ve akis yalnız edebiyatta
kalmamış, ayrıca minyatür sahasında da
kendisini göstermiştir. Farsça Kelile ve
Dimne 'ler üzerinde teşekkül etmiş min
yatür geleneğine mukabil, Hümayunnô
me etrafında Osmanlı üstübuna bağlı

yeni bir minyatür zemini doğmuştur. Bu
sahadaki veriler içinde. yazılışından on
beş on altı sene sonra (964 / 1557) ter
tip edilmiş seksen sekiz minyatürlü nüs
hası başta gelir (bk. TSMK. Revan, nr. 843

nüshası için b k. Karatay, TY, ll. 304: Nur
han Atasoy - Filiz Çağman , Türkish fVli·
niature Painting, istanbul 1974, s. 61-62,

Levha 38 1) Daha sonra 974'te (1567)
meydana getirilmiş otuz minyatürlü baş
ka bir nüshası da vardır (TSMK.